Федеральная служба по интеллектуальной собственности  (Роспатент)

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Федеральный институт промышленной собственности»  (ФИПС)

ПРОТОКОЛ

заседания НТС Роспатента и ФИПС

31.10.2018                       № 3

      Москва

Председательствующий:  Г.П. Ивлиев – руководитель Роспатента

Присутствовали:

80 чел. из 138 членов НТС

Приглашенные:

А.Н. Бочаров – дирекция ВОИР;

Н.Н. Подобайло –  генеральный директор компании «Программный продукт»;

О.В. Симакина – начальник отдела интеллектуальной собственности

Департамента стратегического развития и корпоративной политики

Минпромторга России;

Т.М. Хакимов – старший научный сотрудник ВУНЦ ВВС «Военно-воздушная

академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина»;

О.А. Фомичева – заместитель Директора Департамента науки, инновационного

развития и управления медико-биологическими рисками здоровью Минздрава

России.

П О В Е С Т К А  Д Н Я

1. Оптимизация процедур, связанных с предоставлением государственных

услуг Роспатента, в том числе в части взимания патентных пошлин.

Докладчик: Травников Дмитрий Владимирович, начальник Управления

организации предоставления государственных услуг Роспатента.

2. О повышении эффективности информационно-технологического

ресурса системы Роспатента.

Докладчик: Бирюков Сергей Евгеньевич, заведующий отделением

проектирования и разработки прикладных информационных систем ФИПС.

 2

1. Оптимизация процедур, связанных с предоставлением

государственных услуг Роспатента, в том числе в части взимания

патентных пошлин.

 СЛУШАЛИ: начальника Управления организации предоставления

государственных услуг Роспатента Травникова Дмитрия Владимировича.

ВОПРОСЫ:

А.А. Ищенко - председатель Центрального совета ВОИР; В.П. Павлов -

профессор кафедры предпринимательского права Финансового университета

при Правительстве Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ:

Ю.С. Зубов – директор ФИПС; С.Н. Лещенко - заместитель директора

Департамента стратегического развития и инноваций Минэкономразвития

России; А.А. Ищенко - председатель Центрального совета ВОИР.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе начальника

Управления организации предоставления государственных услуг Роспатента

Д.В. Травникова по вопросу «Оптимизация процедур, связанных с

предоставлением государственных услуг Роспатента, в том числе в части

взимания патентных пошлин».

1.2. Поддержать в целом предложенные инициативы, направленные на

повышение качества и доступности государственных услуг Федеральной

службы по интеллектуальной собственности.

1.3. Рекомендовать дополнительно проработать пути реализации

Концепции развития системы предоставления государственных услуг

Роспатента с привлечением подведомственных учреждений с учетом

возможных рисков, связанных с изменением структуры государственных услуг,

статуса ФИПС, переходом на укрупненные платежи. В этой связи актуально

формирование общественной позиции в отношении изменений, затрагивающих

интересы широкого круга лиц, обращающихся за предоставлением

государственных услуг Роспатента.

2. О повышении эффективности информационно-технологического

ресурса системы Роспатента.

СЛУШАЛИ: заведующего отделением проектирования и разработки

прикладных информационных систем ФИПС Бирюкова Сергея Евгеньевича.

 3

ВОПРОСЫ:

В.В. Туренко - вице-президент Санкт-Петербургской коллегии

патентных поверенных.

ВЫСТУПИЛИ:

А.В. Горбунов - заместитель директора ФИПС; С.Н. Лещенко -

заместитель директора Департамента стратегического развития и  инноваций

Минэкономразвития России; О.В. Ена - советник директора ФИПС,

руководитель проектного офиса ФИПС; Н.Н. Подобайло - генеральный

директор компании «Программный продукт»; Р.В. Сарычев - директор по

взаимодействию с органами власти компании «КРОК»; И.А. Близнец - ректор

ФГБОУ ВО РГАИС; А.А. Ищенко - председатель Центрального совета ВОИР;

Д.В. Травников - начальник Управления организации предоставления

государственных услуг Роспатента.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе

заведующего отделением проектирования и разработки прикладных

информационных систем ФИПС С.Е. Бирюкова по вопросу «О повышении

эффективности информационно-технологического ресурса системы

Роспатента».

2.2. Одобрить план развития информационно-телекоммуникационных

технологий в системе Роспатента.

2.3. Рекомендовать:

2.3.1. Продолжить работы по внедрению новых технологий в

деятельность Роспатента и ФИПС с привлечением всех заинтересованных

участников.

2.3.2. Проработать вопрос полной автоматизации системы регистрации

ПрЭВМ.

Председатель заседания               Г.П. Ивлиев

Ученый секретарь                                                                              Е.В. Королева